
                     AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
              DI CHIETI E PESCARA 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 29 del 20/05/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
N. 29 DEL 20/05/2021 

 
OGGETTO: Concorso di idee rivolto agli studenti di architettura dell’Ateneo “G.D’Annunzio” di 

Chieti e Pescara per la riqualificazione degli spazi aperti a servizio della mensa e 
residenza universitaria di Pescara 

 

L’anno duemilaventuno, addì venti, del mese di Maggio, alle ore 13:00,  in via telematica tramite zoom, 
convocato a termini di regolamento, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda, presieduto 
dalla Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA, la quale, constatata la presenza del numero legale, ha dichiarato 
validamente costituita la seduta.  

Interviene l’ Avv. MAZZARULLI TERESA,  con funzioni di Segretario. 

 

Prima di dare inizio alla trattazione del presente argomento risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

GUALTIERI ISABELLA SI 
ZINNI CARLA SI 
RAPA MARTA FIORELLA SI 
CAVUTA  GIACOMO SI 
DI FRANCESCO MANUEL SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

 

 

  
 

 



  
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 29 del 20/05/2021 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

   

DATO ATTO, preliminarmente, che la presente seduta si svolge in modalità videoconferenza, causa 

attuazione delle misure finalizzate a prevenire la diffusione della Pandemia Covid 19;  

VISTA  la L.R. 91/94, istitutiva delle Aziende per il Diritto agli Studi  Universitari e successive 

modifiche ed integrazioni;   

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n 190 

(legge di stabilità) e successive modifiche ed integrazioni;  

RICHIAMATO  il D.Lgs n. 68/2012;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 50 del 30 

novembre 2007, con la quale è stato nominato Direttore dell’Azienda l’Avv. Teresa Mazzarulli, in 

servizio dal 1° gennaio 2008;  

VISTO  il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 del 

Consiglio di Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della Giunta Regionale n 

301/2009;   

 VISTO il Decreto n. 54 del 19 novembre 2019 del Presidente del Consiglio regionale che ha 

nominato quale Presidente dell’Azienda DSU di Chieti la Dott.ssa Isabella Gualtieri e  due 

componenti del Consiglio di Amministrazione, in qualità di rappresentanti della Regione, l’Avv. 

Carla Zinni e l’Avv. Marta Fiorella Rapa;  

  

CONSIDERATO che il Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 84 del 21 

novembre 2019 ha stabilito la nuova composizione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 

D.S.U. di Chieti  ed è stato notificato a questa Azienda in data 27 novembre 2019 con  prot. n. 

14705;  

 

ATTESO che, durante il periodo della pandemia gli spazi antistanti la mensa e la residenza di 

Pescara sono stati di strategica importanza per la socializzazione  e  lo scambio di progetti condivisi 

con piccole mostre all'aperto da parte degli studenti alloggiati  in residenza e per gli altri che hanno 

continuato a fruirne  unitamente ai pasti erogati in diverse modalità ; 

DATO ATTO che la  sistemazione temporanea di alcune delle anzidette aree, nel periodo aprile 

/dicembre 2020 è stata realizzata dagli studenti di architettura ospiti della residenza (cinema 

all’aperto, arredi temporanei comuni, istallazioni didattiche)  come esito del Workshop “Questa 

Casa è un Bene Comune” promosso dal Prof. Ing. Piero Rovigatti, del Dipartimento di Architettura 

UdA, in collaborazione con i docenti e gli studenti ospiti internazionali (Universidad de La Salle, 

Bogotà), nell’ambito dei rapporti internazionali di Ateneo; 

TENUTO CONTO dell’importanza della fruizione, in questo e nei futuri anni, di spazi esterni 

contigui le strutture Adsu vincolati allo svolgimento di servizi in favore degli studenti anche di 

carattere culturale sportivo e ricreativo; 

CONSIDERATA  l’opportunità di coinvolgere direttamente, anche attraverso processi 

partecipativi, tutti gli studenti universitari che usufruiscono delle strutture ADSU  nel “ripensare” e 

riqualificare in maniera ottimale tali spazi, anche in relazione ai loro bisogni, necessità e desideri 

creativi, nella ridefinizione funzionale e materiale delle aree Adsu  di cui trattasi, ivi incluso lo 

spazio antistante la mensa di Chieti scalo e l'area dedicata agli impianti sportivi confinante con la 

sede Legale;  



  
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 29 del 20/05/2021 

RITENUTO  pertanto di indire un concorso di idee rivolto agli studenti del Dipartimento di 

architettura dell’Università “G.D’Annunzio” di Chieti e Pescara per la riqualificazione e la 

rigenerazione creativa degli spazi aperti a servizio della mensa universitaria  in via Marconi e della 

residenza ADSU di Pescara via B.Croce,della mensa di Chieti in via Pescara e degli impianti 

sportivi Adsu; 

ACQUISITO   il parere favorevole del Direttore   in merito alla regolarità amministrativa del 

presente atto e la conformità dello stesso alla normativa vigente come da firma apposta nel presente 

provvedimento; 

Con voti unanimi, legalmente espressi 

DELIBERA 

per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati  ed in applicazione della 

L.R. n. 91/94 e successive modifiche ed integrazioni: 

 

- di indire un concorso di idee per la riqualificazione degli spazi aperti a servizio 1) della 

mensa universitaria  in via Marconi e 2) della residenza ADSU di Pescara via B.Croce, 3) 

della mensa di Chieti in via Pescara e 4) degli impianti sportivi Adsu, riservato alla 

partecipazione degli studenti iscritti ai corsi di laurea in Architettura, in collaborazione con 

gli studenti degli altri corsi di laurea ospiti della Sede, le associazioni studentesche, 

verificando la disponibilità di assegnarne il coordinamento scientifico e la direzione al 

Dipartimento di architettura  dell’Università “G.D’Annunzio” di Chieti e Pescara e di 

verificare ogni possibilità di collaborazione con i  Comuni di Chieti e di  Pescara; 

 

- di dare mandato al Direttore di redigere il bando e adottare ogni utile provvedimento per la 

realizzazione della finalità di cui al precedente punto, prevedendo per i quattro progetti 

vincitori un premio da assegnare e consegnare direttamente agli studenti vincitori, 

verificando anche le condizioni di fattibilità delle soluzioni proposte; 

 

- di trasmettere il presente atto al Rettore, al Direttore Dipartimento Architettura e al 

Sindaco di Chieti e al Sindaco di Pescara; 

 

- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito 

istituzionale, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, nonché nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”,  ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni”.  

 

 

 
 

 



  
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 29 del 20/05/2021 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile ai sensi del DLgs 276/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 
202 del 20/05/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile Avv. MAZZARULLI TERESA in data 20/05/2021 
 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Presidente Il Segretario 

Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA Avv. MAZZARULLI TERESA1 

 
 

                                                           
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 del D.Lgs.7 

marzo 2005, n.82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 



                     AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
              DI CHIETI E PESCARA 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 29 del 20/05/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N. 29 DEL 20/05/2021 

 
OGGETTO: Concorso di idee rivolto agli studenti di architettura dell’Ateneo “G.D’Annunzio” di Chieti e 

Pescara per la riqualificazione degli spazi aperti a servizio della mensa e residenza universitaria 
di Pescara 

 

L’anno duemilaventuno, addì venti, del mese di Maggio, alle ore 13:00,  in via telematica tramite zoom, 
convocato a termini di regolamento, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda, presieduto 
dalla Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA, la quale, constatata la presenza del numero legale, ha dichiarato 
validamente costituita la seduta.  

Interviene l’ Avv. MAZZARULLI TERESA,  con funzioni di Segretario. 

 

Prima di dare inizio alla trattazione del presente argomento risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

GUALTIERI ISABELLA SI 
ZINNI CARLA SI 
RAPA MARTA FIORELLA SI 
CAVUTA  GIACOMO SI 
DI FRANCESCO MANUEL SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 29 del 20/05/2021 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

   

DATO ATTO, preliminarmente, che la presente seduta si svolge in modalità videoconferenza, causa 

attuazione delle misure finalizzate a prevenire la diffusione della Pandemia Covid 19;  

VISTA  la L.R. 91/94, istitutiva delle Aziende per il Diritto agli Studi  Universitari e successive 

modifiche ed integrazioni;   

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n 190 

(legge di stabilità) e successive modifiche ed integrazioni;  

RICHIAMATO  il D.Lgs n. 68/2012;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 50 del 30 

novembre 2007, con la quale è stato nominato Direttore dell’Azienda l’Avv. Teresa Mazzarulli, in 

servizio dal 1° gennaio 2008;  

VISTO  il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 del 

Consiglio di Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della Giunta Regionale n 

301/2009;   

 VISTO il Decreto n. 54 del 19 novembre 2019 del Presidente del Consiglio regionale che ha 

nominato quale Presidente dell’Azienda DSU di Chieti la Dott.ssa Isabella Gualtieri e  due 

componenti del Consiglio di Amministrazione, in qualità di rappresentanti della Regione, l’Avv. 

Carla Zinni e l’Avv. Marta Fiorella Rapa;  

  

CONSIDERATO che il Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 84 del 21 

novembre 2019 ha stabilito la nuova composizione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 

D.S.U. di Chieti  ed è stato notificato a questa Azienda in data 27 novembre 2019 con  prot. n. 

14705;  

 

ATTESO che, durante il periodo della pandemia gli spazi antistanti la mensa e la residenza di 

Pescara sono stati di strategica importanza per la socializzazione  e  lo scambio di progetti condivisi 

con piccole mostre all'aperto da parte degli studenti alloggiati  in residenza e per gli altri che hanno 

continuato a fruirne  unitamente ai pasti erogati in diverse modalità ; 

DATO ATTO che la  sistemazione temporanea di alcune delle anzidette aree, nel periodo aprile 

/dicembre 2020 è stata realizzata dagli studenti di architettura ospiti della residenza (cinema 

all’aperto, arredi temporanei comuni, istallazioni didattiche)  come esito del Workshop “Questa 

Casa è un Bene Comune” promosso dal Prof. Ing. Piero Rovigatti, del Dipartimento di Architettura 

UdA, in collaborazione con i docenti e gli studenti ospiti internazionali (Universidad de La Salle, 

Bogotà), nell’ambito dei rapporti internazionali di Ateneo; 

TENUTO CONTO dell’importanza della fruizione, in questo e nei futuri anni, di spazi esterni 

contigui le strutture Adsu vincolati allo svolgimento di servizi in favore degli studenti anche di 

carattere culturale sportivo e ricreativo; 

CONSIDERATA  l’opportunità di coinvolgere direttamente, anche attraverso processi 

partecipativi, tutti gli studenti universitari che usufruiscono delle strutture ADSU  nel “ripensare” e 

riqualificare in maniera ottimale tali spazi, anche in relazione ai loro bisogni, necessità e desideri 

creativi, nella ridefinizione funzionale e materiale delle aree Adsu  di cui trattasi, ivi incluso lo 

spazio antistante la mensa di Chieti scalo e l'area dedicata agli impianti sportivi confinante con la 

sede Legale;  



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 29 del 20/05/2021 

RITENUTO  pertanto di indire un concorso di idee rivolto agli studenti del Dipartimento di 

architettura dell’Università “G.D’Annunzio” di Chieti e Pescara per la riqualificazione e la 

rigenerazione creativa degli spazi aperti a servizio della mensa universitaria  in via Marconi e della 

residenza ADSU di Pescara via B.Croce,della mensa di Chieti in via Pescara e degli impianti 

sportivi Adsu; 

ACQUISITO   il parere favorevole del Direttore   in merito alla regolarità amministrativa del 

presente atto e la conformità dello stesso alla normativa vigente come da firma apposta nel presente 

provvedimento; 

Con voti unanimi, legalmente espressi 

DELIBERA 

per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati  ed in applicazione della 

L.R. n. 91/94 e successive modifiche ed integrazioni: 

 

- di indire un concorso di idee per la riqualificazione degli spazi aperti a servizio 1) della 

mensa universitaria  in via Marconi e 2) della residenza ADSU di Pescara via B.Croce, 3) 

della mensa di Chieti in via Pescara e 4) degli impianti sportivi Adsu, riservato alla 

partecipazione degli studenti iscritti ai corsi di laurea in Architettura, in collaborazione con 

gli studenti degli altri corsi di laurea ospiti della Sede, le associazioni studentesche, 

verificando la disponibilità di assegnarne il coordinamento scientifico e la direzione al 

Dipartimento di architettura  dell’Università “G.D’Annunzio” di Chieti e Pescara e di 

verificare ogni possibilità di collaborazione con i  Comuni di Chieti e di  Pescara; 

 

- di dare mandato al Direttore di redigere il bando e adottare ogni utile provvedimento per la 

realizzazione della finalità di cui al precedente punto, prevedendo per i quattro progetti 

vincitori un premio da assegnare e consegnare direttamente agli studenti vincitori, 

verificando anche le condizioni di fattibilità delle soluzioni proposte; 

 

- di trasmettere il presente atto al Rettore, al Direttore Dipartimento Architettura e al 

Sindaco di Chieti e al Sindaco di Pescara; 

 

- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito 

istituzionale, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, nonché nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”,  ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni”.  

 

 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 29 del 20/05/2021 

Il Responsabile ai sensi del DLgs 276/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 
202 del 20/05/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile Avv. MAZZARULLI TERESA in data 20/05/2021 
 
 

 
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario 

Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA Avv. MAZZARULLI TERESA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 180 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 e seguenti della 

Legge n. 69 del 18 giugno 2009,   all'Albo Pretorio informatico dell'Azienda per il Diritto agli Studi 

Universitari di Chieti  in  data 27/05/2021  e che vi rimarrà  per 10 giorni consecutivi, ai sensi 

dell'art. 13 del regolamento organizzativo dell'Azienda D.S.U. e dell’art. 13 della L.R. 6 dicembre 

1994 n. 91. 

 

 

 

                                                           
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 del D.Lgs.7 
marzo 2005, n.82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Chieti, lì 27/05/2021 Il Firmatario della pubblicazione 

 Avv. MAZZARULLI TERESA1 


